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Дисертационният труд е обсъден в катедра „Психология” и
е насочен за защита пред научно жури, назначено със заповед на
Ректора на ВСУ „Черноризец Храбър” № 26/ 17.01.2023 г.

Дисертацията е структурирана в увод, 3 глави, изводи и
препоръки, резултати от изследване, дискусия, заключения и е общо
139 страници. Основният текст съдържа 34 фигури, 21 таблици и 8

графики. Приложенията след основния текст са 13. Списъкът на
референтната литература се състои от 120 източника на Иврит и 26
източника на английски език.

Авторът на дисертационния труд е докторант на
самостоятелна подготовка към катедра “Психология” при
Юридически факултет на ВСУ „Черноризец Храбър”.
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Юридически факултет на ВСУ „Черноризец Храбър” и на интернет
адрес www.vfu.bg, раздел „Докторанти”.
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I. ОБЩО ОПИСАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИЯТА

1. Въведение

Държавата Израел се нарежда на първо място в света в темпа на
усвояване на имигранти спрямо размера на населението й.

Политиката към имигрантите в Израел се различава от имиграцията
в другите държави по света. Социалната и морална идеология на
държавата Израел е да приема всеки евреин, без да поставя
икономически или други условия пред имигрантите.

Имигрантите, които идват в нова страна, са длъжни да се справят с
много задачи, свързани с успешното интегриране: изучаване на нов
език и нови социални концепции, признаване и приемане на нови
закони и нов начин на живот, намиране на място за живеене,
заетост, училища за децата – всичко това е съпроводено с
необходимостта от психологическо приспособяване към нов
културен и социален контекст. Колкото културната и физическа
промяна, претърпяна от имигранта е по-значима, с толкова по-

малко ресурси или способности разполага той, за да се справи със
своите нужди. Интегрирането на имигрантите в новото общество е
постепенен процес, чиято продължителност зависи от много
фактори и може да отнеме месеци, години или дори поколения.

2. Актуалност и значимост на темата на изследването

Темата за имиграцията и възможностите за подобряване на
интеграцията на големи групи хора в приемащите общества е много
актуална през последните десетилетия в световен мащаб.
Конфликтите в Сирия и Афганистан, а през последните месеци и
войната в Украйна, които предизвикаха големи имигрантски вълни
към Европа, климатичните промени и климатичните имигранти от
Африка, поставят все повече предизвикателства пред
правителствата и обществата на приемащите държави за успешна
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интеграция на тези големи групи хора и изискват научен, основан
на доказателства подход, за решаването им.

Държавата Израел се нарежда на първо място в света по темпа на
усвояване на имигранти спрямо размера на населението си. Авторът
прави паралел между предизвикателствата, свързани с интеграцията
на етиопските евреи в израелското общество и предизвикателствата,
пред които са изправени западните общества при приемането на
имигранти от арабските държави – патриархалната структура на
семейството, която се характеризира със силна доминация на мъжа,
традиционното разпределение на ролите в семейството, липсата на
образование, културни различия и т.н. Дисертацията представя
уникално сравнение между големите имигрантски вълни към
Израел от бившите съветски републики и имигрантите от
етиопското малцинство, които пристигат през 90-те години на
миналия век. Авторът предлага задълбочен междупоколенчески
анализ в рамките на самата етиопска общност.
Авторът смята, че усвояването на езика, както и избягването на
формирането на затворени имигрантски общности чрез
контролирано от държавата разпределение на имигрантите, могат
да бъдат в основата на всяка успешна програма за интеграция на
имигранти, а опитът на държавата Израел може да бъде прилаган
навсякъде по света.

3. Изследван проблем

Основният фокус на дисертацията е върху изследване на езика като
фактор в социализацията и приносител на чувството за
принадлежност на етиопските имигранти в израелското общество.
Освен върху езика, изследването се фокусира и върху редица други
фактори, преди всичко психосоциални, които затрудняват и забавят
социализацията и интеграцията на етиопските изселници,
провеждайки проучване на интервенционна програма за
подпомогне на тези процеси.

4. Аргумент на автора

Авторът застъпва тезата, че – поставен в нова социална ситуация –

индивидът има по-голям шанс да се интегрира като усвои езика на

6

приемащата държава. Езикът е важен компонент на човешкото
функциониране в когнитивен, емоционален, и социален аспект.

Това е медийният инструмент, чрез който от раждането си човек
изразява своите мисли, чувства и намерения. С езика индивидът
създава съдържателни връзки със своята среда. Езикът е
инструментът, чрез който се изграждат познавателни способности, а
също така дава възможност на имигранта да придобие културните
характеристики, на обществото, в което пребивава, както и
ценностите, които определят тази среда. По този начин езикът се
превръща в най-важният фактор, който влияе върху социалната и
културна интеграция на имигрантите.

5. Обект и предмет на изследването

Обект на научното изследване е интегрирането на етиопските
имигранти в израелското общество и анализ на факторите, които
възпрепятстват този процес.
Предмет на изследването е езикът като фактор за подобряване на
психосоциалната, културна и икономическа интеграция на
етиопското малцинство в Израел.

6. Хипотези на изследването:

Езикът е най-важният фактор за психосоциалната и културна
интеграция на имигрантите. Представителите на второто поколение
имигранти, родени в Израел, са по-добре интегрирани, имат по-

висока самооценка и гордост, свързана с личните постижения,
допринасят в по-голяма степен за своето семейство, както и в по-

малка степен се чувстват свързани със своята общност.

7. Изследователски задачи:
1. Да се изследва езикът като фактор за успешната интеграция. Да
се изследват факторите, които препятстват успешната интеграция,
както и чувствата, които това предизвиква.
2. Да се изследва влиянието на езика върху отношенията в
семейството – кой осигурява доходите, кои от членовете на
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семейството са по-успешни и доколко езиковите умения определят

това.
3. Да се изследват аспирациите на младите хора от етиопски
произход и техните субкултурни оценки за живота в Израел.
4. Да се проучи съществуват ли значими междуполови различия
сред етиопските имигранти по отношение на образователния,
академичния, трудовия статус, самооценката, ролята в семейството,
гордостта от произхода и традициите и др.
5. Да се проучи налице ли са значими междупоколенчески различия
(първо поколение родени в Етиопия и поколението, родени в
Израел) по отношение на тяхната субективна самооценка, принос
към семейството, гордостта от произхода и традициите и др.
6. Да се проучат нагласите на приемащата общност към етиопските
изселници.
7. Да се изследват предизвикателствата пред израелското общество
относно приемането на етиопските имигранти и улесняване на
процеса на интеграция.
8. Да се прегледа планът за действие на държавата Израел и
местните власти за интеграция на етиопските имигранти и да се
очертаят стъпки за подкрепа на децата и семействата с етиопски
произход чрез създаване на програма за изучаване на езика.

8. Методология на изследването

Изследването комбинира качествени и количествени
изследователски методи, за да документира езиковия фактор по
автентичен начин и да разбере света на етиопските имигранти.
Общо 507 респонденти участват в изследването.

Качественото изследване включва:

 25 интервюта с етиопски семейства. Общият брой на
участниците в тези интервюта е 75.

 30 интервюта със студенти с етиопски произход.
 Социометричния тест на Морено – проведен с 30 млади

лидери, включени в програма „Дебати“.
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 Задълбочени интервюта с двама ключови информатори:

директора по усвояването на имигрантите в Хайфа през 90-

те години г-жа Звия Бен Ами, и офицер от „Флота 13“.

Количественото изследване включва:

1. 13 айтемен въпросник, със седем степенна ликертова скала
за оценка („изцяло съгласен – изцяло несъгласен“).

Въпросникът е предложен на 120 членове на етиопската
общност, като броят на респондентите от първо и второ
поколение имигранти, родени в Израел, е сравнително
еднакъв, което представлява 1,8% от етиопската общност в
Хайфа.

2. Проучване по телефона с 250 случайно избрани
респондента, пребиваващи в град Хайфа, с цел
изследователски анализ на нагласите им спрямо етиопската
общност.

9. Ограничения на изследването

Относно качественото изследване

Всяко качествено изследване носи риска да бъде субективно.

Основното предизвикателство, което се посочва от автора при
провеждането на качественото изследване са съпротивите на
интервюираните да разказват за своите преживявания и емоции.
Процесът е допълнително затруднен от недоброто владеене на
иврит от част от респондентите. Допълнително ограничение на
изследването произтича от различните културни кодове, използвани
при общуването.

Относно количественото изследване
Има вероятност за възникване на два вида грешки при
провеждането на количественото изследване: грешка от извадката и
грешка, която не е свързана с извадката. Вторият вид грешка
обикновено включва грешки при отговора на въпросите, липса на
отговори на специфични въпроси и грешка при обработването на
резултатите. Трябва да се отбележи, че в това изследване процентът

[…]

причини да се гордеят със себе си (Q6). Половината от изследваните
лица са много горди с произхода си, резултатите са много сходни в
двете групи (Q7). И мъжете и жените се чувстват уважавани от
родителите си (Q8). Мъжете се чувстват по-ценени у дома,
отколкото жените (Q9). Мъжете смятат, че родителите им зависят
повече от тях, отколкото жените (Q11). По отношение на приноса
към семейството няма значителна разлика между мъжете и жените.
(Q13). И тук подобно на отговорите в първата кохорта, жените се
чувстват по-малко жертви на расизъм, в сравнение с мъжете.

Анализ на различията между кохортите:

1. В първата кохорта само 2.1% са получили средно образование. За
разлика от тях, 22,2% от втората кохорта са учили средно
образование; ако се вземе предвид, че значителен брой изследвани
лица са служещи в армията, но всички те изразяват желание да
продължат да учат, този процент ще се повиши.
2. Икономическото положение на втората кохорта е по-добро
отколкото, това на техните родители.

3. Съвсем изненадващо, поколението, родено в страната, изпитва
срам да започне разговор заради акцента на иврит. Вероятна
причина за това е, че по-старото поколение живеят в затворена
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общност, докато младите хора се смесват с местната общност и
общуват с външни хора по различни поводи.
4. Представителите на втората кохорта се чувстват по-полезни в
сравнение с поколението на своите родители.
5. В поколението, родено в Израел, намираме по-ниско
самочувствие, което е доста изненадващо. Този парадоксален
резултат може да се дължи на това, че младите хора са по-близо до
западния начин на мислене и не се срамуват да признаят
неудовлетвореност и неуспехи, както и да са по-отворени да
поискат помощ.
6. Младото поколение по-малко се гордее с произхода си и по този
начин може да се види откъсването му от моделите на мислене на
патриархалната общност, която ограничава индивидуалното
мислене. Младите хора са по-склонни да се гордеят с личните си
постижения, и по-малко от произхода и принадлежността си към
една или друга общност.
7. Родителите уважават младото поколение (разбират, че младите
по-добре разбират западния свят, използват масмедиите, общуват
по-добре). Родителите се доверяват на младите хора и разбират, че
те могат да им помогнат.
8. При втората кохорта зависимостта на родителите е по-силно
изразена.

Изобщо поколението, родено в Израел, е по-малко обвързано с
етническа традиция и повече интегрирано към западната култура,
която доминира в обществото, като езикът е печеливш елемент и
способства за успеха в обществото икономически, професионално
и духовно.

Резултати от изследването на нагласите към етиопците:

С цел изследване на нагласите на приемащата общност км
етиопците, на 250 случайно избрани участници, по телефона са
зададени три въпроса: Готови ли сте да живеете в близост до
етиопско семейство и да им помагате? Съгласен/а ли сте да живеете
в близост до квартал, който е заселен предимно с имигранти от
Етиопия? Подкрепяте ли приемането на етиопски преселници в
Израел?
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Проучването показва, че над 90% от населението подкрепя приема
на имигранти от Етиопия в Израел. Подкрепата за имигрантите и
желанието за помощ е изключително високо. Резултатите показват,
че повечето от анкетираните са готови да живеят до едно етиопско
семейство (91%), но не са съгласни да живеят в близост до голяма
група имигранти (75%).

Заключенията, които могат да се извлекат от анализа на
данните от емпиричното изследване и да се приложат в
практиката, са:

1 . Езиковите умения допринасят за по-бързата интеграция на
имигрантите в обществото.

2 . Езиковите умения допринасят за интегрирането на
семействата в израелското общество, особено по сравнение с
поколенията, които не са взели участие в интервенционната
програма.

3 . Усвояването на език от всички членове на семейството

свеждат до минимум и модулират ролевата реверсия между
родителите и децата.
4 . Има ясна връзка между езиковите умения и подкрепата на

държавата за придобиване на език.
5 . Езиковите умения допринасят в голяма степен за

подобряването на субективната самооценка на имигранта,
неговата увереност, чувство за принадлежност и бърза
интеграция в обществото.
6. Семействата, които живеят самостоятелно се интегрират по-

бързо и по-успешно в сравнение със семействата, които живеят в
сегрегираните общности.

7. Междупоколенческите различия между първата и втора
кохорта имигранти ясно показват, че интервенционните
програми и програмите за подобряване на езиковите умения

допринасят за интеграцията на етиопските имигранти в Израел.

Дисертацията завършва с препоръки и идеи за практическо
приложение на резултатите от изследването. Вместо класическо
заключение, авторът предлага „Модел за практическа промяна“,
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който може да се прилага във всяка страна, която желае да се
справи с интеграцията на големи групи имигранти. Дисертантът
представя цели и техники за постигане на промяната и прави
генералната препоръка да не се допуска имигрантските
общности да се капсулират, а да се работи за тяхното отваряне
към голямата общност, както и да се прилага индивидуален,

основан на потребности, подход към всяко семейство.
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IV. Приноси
1. От теоретична гледна точка, изследването допринася

за по-задълбоченото разбиране на езика като фактор
за успешната психосоциална интеграция на
имигрантите.

2. Резултатите от емпиричното изследване запълват
съществуващ дефицит в изследванията относно

факторите, препятстващи успешната интеграция на
етиопските евреи в израелското общество.

3. Изследването представя убедителни емпирични
доказателства, че езиковите умения влияят върху
редица аспекти от интеграцията на имигрантите в
обществото и придават усещане за принадлежност.

4. Предложен е Модел за практическа промяна, който
подпомага процеса на интерграция на имигрантите и
е приложим в различни национални и географски
контексти.

5. Практико-приложната значимост на дисертацията се
изразява в това, че резултатите могат да се използват
от практици в областта на психологията, социалните
дейности, образователните институции,
представители на държавната администрация и
политици при планирането на интервенционни
програми за подобряване на интеграцията на големи
групи имигранти.
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