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1. Актуалност на разглеждания в дисертацията научен проблем

Изследването е новаторско и креативно, позиционирано едновременно в полето

на общата, социалната, етнопсихологията и кроскултуралната психология.

Поставяйки като основна цел сравнението между големите имигрантски вълни

към Израел от бившите съветски републики и имигрантите от етиопското малцинство,

които пристигат през 90-те години на миналия век, авторът предлага задълбочен

междупоколенчески анализ в рамките на самата етиопска общност. Основната теза е

организирана около твърдението, че усвояването на езика, както и избягването на

формирането на затворени имигрантски общности чрез контролирано от държавата

разпределение на имигрантите, могат да бъдат в основата на всяка успешна програма

за интеграция на имигранти, а опитът на държавата Израел може да бъде прилаган

навсякъде по света.

Теоретико-приложният анализ е свързан с изследване на езика като фактор в

социализацията и носител на чувството за принадлежност на етиопските

имигранти в израелското общество. Изследването се фокусира и върху редица

психосоциални фактори, които затрудняват и забавят социализацията и

интеграцията на етиопските изселници, провеждайки проучване на интервенционна

програма за подпомогне на тези процеси. Авторът застъпва тезата, че поставен в

нова социална ситуация, индивидът има по-голям шанс да се интегрира като усвои

езика на приемащата държава.

2. Данни за дисертацията и автореферата

Дисертацията е с обем 139 страници, структурирани в увод, 3 глави, изводи,

резултати от изследването и препоръки. Основният текст съдържа 34 фигури, 21

таблици и 8 графики. Приложенията след основния текст са 13. Списъкът на

използваната литература се състои от 120 източника на иврит и 26 източника на

английски език.

Авторът на дисертационния труд е докторант на самостоятелна подготовка към

катедра “Психология” при Юридически факултет на ВСУ „Черноризец Храбър”.

Докторантът търси и намира отговори на няколко изследователски въпроса,

основните от които са следните: кои са факторите, които препятстват успешната

интеграция; какво е влиянието на езика върху отношенията в семейството; какви са

субкултурните оценки на младите хора от етиопски произход за живота в Израел; има

ли значими междуполови различия сред етиопските имигранти по отношение на

образователния, академичния, трудовия статус, самооценката, ролята в семейството,

гордостта от произхода и традициите и др; какви са нагласите на приемащата общност

към етиопските изселници; какъв е опитът на държавата Израел и местните власти за

интеграция на етиопските имигранти и кои са основните стъпки за подкрепа на децата

и семействата с етиопски произход за успешна интеграция.

По отношение на качествените и количествените качества на

дисертационния труд считам, че дисертантът е изпълнил минималните национални

изисквания по чл. 2б, ал. 2 и 3 на ЗРАСРБ и съответно по чл.24, ал. 1 на Правилника за

прилагане на ЗРАСРБ. Представените публикации са свързани с темата на

дисертацията и демонстрират изследователска ерудиция. Авторефератът

синтезирано и точно отразява съдържанието на дисертационния труд.

Считам че по отношение на процедурата и качеството на представената

научна продукция не се регистрират нарушения. Дисертационният труд е оригинална

научна разработка с несъмнени достойнства.

3. Научни приноси

В първа глава могат да се открият следните научни приноси:

 Чрез използване на интегрален изследователски подход е проучена и

систематизирана информацията, позволяваща обективно сравнение между

етиопските имигранти и преселниците от бившите съветски републики, които

заливат Израел през 90-те години на миналия век.

 Убедително се аргументира тезата, че факторът, който в най-голяма степен е

повлиял върху успешната интеграция на руските преселници е, че те са

разпръснати и се устройват самостоятелно сред приемащата общност, докато

етиопските преселници се концентрират в отделни квартали, в които се

капсулират, разговарят на своя език, трудно излизат извън тези затворени

общности

 Описани са диференциалните различия между понятията акултурация,

асимилация, интеграция, сепарация и маргинализация като „сценарии за

решаване на културната криза, присъща за имигрантите“;

 Дефинирани са задълбочени изводи по отношение на проблема за

идентичността на имигрантите като сложен, динамичен социокултурен концепт,

анализиран на индивидуално, семейно и социо-икономическо равнище;

 Използваният универсален културен модел е оригинален, иновативен и

синтезиращ постиженията на съвременната кроскултурална психология

Във втора глава могат да се констатират следните научни приноси::

 Детайлно и прецизно е описана методологията на представеното в

дисертацията приложно изследване, убедително е представена технологията на

изследователския процес;

 Емпирично е доказана функцията на езика като фактор в социализацията и

неговата роля за формиране на чувство за принадлежност на имигрантите от

Етиопия към израелското общество;

 Впечатляваща е експертната комбинация на приложените комплексни

количествени и качествени методи. Моделът на изследването е описан

комплексно. Предметът, обектът, целта и задачите са точно формулирани.

Приложена е адекватно структурирана методика за изследване;

 Проверката на заложените хипотези е осъществена посредством адекватен

инструментариум и статистическа обработка на данните. Извършеният

качествен сравнителен анализ на резултатите е задълбочено реализиран.

 Валидизирани са аргументирани препоръки как да се разработи гъвкава

организационно-образователна рамка, която би могла да осигури усещане за

приемственост, както и личната и социалната идентичност на младежите-

имигранти в Израел

В трета глава могат да се констатират следните научни приноси:

 Формулираните изводи са релевантни на конкретното изследване, а

обобщението има реалистична приложимост;

 Докторантът предлага ценен модел за разгръщане на мерките за подобряване на

езиковите умения на имигрантите като своеобразна гаранция за успешна

адаптация и интеграция;

 Вместо класическо заключение, авторът предлага „Модел за практическа

промяна“, който може да се прилага във всяка страна, която желае да се справи

с интеграцията на големи групи имигранти. Дисертантът представя цели и

техники за постигане на промяната и прави генералната препоръка да не се

допуска имигрантските общности да се капсулират, а да се работи за тяхното

отваряне към голямата общност, както и да се прилага индивидуален, основан

на потребности, подход към всяко семейство.

4. Бележки и препоръки

Представената разработка показва отличната теоретична и практическа

подготовка на докторанта. Дисертацията е балансирана и добре структурирана.

Препоръчвам да бъде издадена като монография, която безспорно ще привлече

вниманието на научната общност.

5. Заключение.

Практическата приложимост на дисертационния труд, целенасоченият

теоретичен анализ и изследователските умения на ШУЛАМИТ БАХАР, ми дават

основание да дам своя положителен вот и да предложа на Уважаемото научно жури да

му присъди образователната и научна степен “доктор” в област на висше образование:

3. Социални, стопански и правни науки, Професионално направление: 3.2 Психология.

Обща психология.
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